30.1.1598 - 30 gennaio 1598. A Ferrante Imperato ducati dece contanti et per lui a Scipione de Conza 
peperniero contanti disse a compimento de ducati 10.1.5 per [...] saldo de do gattoni de Pietra di Sorrento 
che le ha consignato (ASNa.BA, vol. 157, Banco Mari e Grimaldi; Cleopazzo, Ippolito Borghese …, 2023 
p.446).* 

21.2.1598 - MDLxxxxviij Adi 21 di feb.ro sabbato … f. 237 Ad Prospero di grauso d. venti et per lui ad 
scipione conza peperniero disse sono per tanti piperni li have consignati per la fabrica et edificio che per 
esso prospero si fa nel apparta.to superiore alle case sue site alla piacza di monte.to di napoli qual 
apparta.to et fabriche restino in spese obligate ad ascanio martone per causa delli annui d. 8 per esso 
prop.o ad esso ven.te sop.a d.e case per preczo di d. 100 m.te cautele per mano di n.re Detio benincasa et 
per d.o ascanio si presta l'interv.to a d.a p.za et spesa d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.129; Pinto, 
Ricerca 2018). 

18.3.1598 - Fabrica del Palazzo Grande, del n.ro Sac.o Monte sito nela strada maestra, di seggio de Nido si 
fa per l’habitatione, e comodita del opra pia di detto Monte deve adi 18 di marzo … Et a di detto d. settanta 
pagati à Scipione consa, à comp.to di d.ti 270 che l’altri li hà ricevuti li di passati per il n.ro Banco, e tutti 
sono à buon conto deli piperni ha portato, e portarà per servitio del n.ro monte v. per Banco 314 d. 70 
(ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 ex 184, f. 316; Pinto, Ricerca 2012).* 

15.4.1598 - 1598 Addi 15 de aprile mercordi … f. 454 A Berardino alassio e sebastiano boccia d. otto e 
mezo et per loro con firma anco di antonio gaudioso à scipione de consa piperniere, dissero per la mita del 
prezo di uno piperno e staffio che hà servito per la casa sita, alli chianellari de napoli, atteso l’altra mita l’hà 
pagata gio: Matteo de rogiero patrone dell’altra casa là contigua, et collaterale, à lui contanti d. 8.2.10 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 16, p.324; Pinto, Ricerca 2015). 

16.4.1598 - MDLxxxxviij Adi 16 di Ap.le Giovedi f. 354 A Gio: mauro di roggiero d. sei et per lui ad scipione 
di consa d.e sono in conto dello staffio di quattro palmi di faccia tre di setto uno et meczo di bocca d'opera 
et un altro et meczo di coda quale non si mesura a ragg.e di d. 27 lo centenaro delli palmi lavorati quale 
staffio si ha da consignare a porta reale per tutti li 27 del presente et non consignandolo per lo detto dì 27 sia 
tenuto di tutti danni et interesse tanto per causa delle pontrelle quanto delli peggioni delle case d. 6 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 17, p.237; Pinto, Ricerca 2018).